O presente Termo Aditivo tem por objeto: 

1.1.1. REPACTUACAO do contrato, em razio de homologacéo da Convencaio Coletiva de 

Trabalho  da  categoria,  referente  ao  ano  de  2023,  registrada  no  MTE sob  o  nº  MG001144/2023,  em
03/04/2023 (SEI n º 14301679) no valor de R$ 1.300,79 (mil e trezentos  reais e setenta e nove centavos),
relativo ao período de 01/01/2023 a 18/07/2023, calculado conforme planilha de preços apresentada pela
Contratada, (SEI n º 14359275), que passará a integrar o presente Termo, a partir de sua assinatura.

1.1.2. PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  do  Contrato  nº  256/2022,  por  mais

[...]

Gerais,  Luiz  Carlos  Magalhães  Guerra,  conforme  consta  do  Processo  Administrativo  nº
50606.006078/2021-20, em razão do que são introduzidas as seguintes alterações ao mencionado Contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor acumulado do presente Contrato passa a ser de R$ 94.114,08 (noventa e quatro mil,
cento e quatorze reais e oito centavos), sendo R$ 45.499,92 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e
nove  reais  e  noventa  e  dois  centavos),  API,  R$  1.300,79  (um  mil  e  trezentos  reais  e  setenta  e
nove  centavos),  referente  à  presente  repactuação,  e  R$  47.313,37  (quarenta  e  sete  mil,  trezentos  e
treze reais e trinta e sete centavos) em face da presente prorrogação de prazo, período de 19/07/2023 a
18/07/2024.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A  despesa  decorrente  do  presente  Termo  Aditivo,  no  valor  total  estimado  de
R$48.614,16 (quarenta e oito mil seiscentos e quatorze reais e dezesseis centavos), correrá à conta de
créditos  orçamentários  consignados  à  CONTRATANTE,  disponibilizados  na  UGR  393031/39252;
Programa de Trabalho nº 173905; Natureza de Despesa nº 339039.

4.2. Para atender a despesa prevista no exercício de 2023  foi emitida uma Nota de Empenho